Sic mediate & remote rificant & in ordinem redigunt ex-  
extuantem massam sanguinem itidem volatilia, quatenus pere-  
grinum malignum fermentum discutiant, ne favore amplius &  
nuptum vitali purpura vel destructionem principiis vitalibus  
inducere queat. Vnde camphora v. g. tinct. bez. mixt. simpl.  
spir. theriacal. &c. licet in se calida & instaurativa, tamen curant  
febrem, quatenus exhalationem promouent, vnde tanto latius  
patent, & astimanda magis sunt. Hinc distinguendi affectus,  
tempora & remedia omnino fuerint.

Ex quibus etiam patet, quare plurima dentur cordialia,  
etiam fixa, quae primo intuitu non videntur quicquam  
ad praestare, in primis quod non possint ad coquere; sufficit ul-  
timate & chylum, & sanguinem & serum hac tendere, & in actum  
hinc facile deduci characterem, quem secum recepere. Patet  
tam necessaria esse confortantia refrenantia, quam instaurantia,  
cum utroque extremo facilis error & mors ipsa eveniat, vnde  
debito tempore & loco nitrosa & que sunt cordialia quam pre-  
tiosiss.

tiosissima vel calida alia. Neque enim consistere ultra modum debitum natura potest.

Notandum vero 1. ne vel nimis rarefaciamus unquam, non tolerante id sanguinis & spirituum consistentia, vel rarefactioni nimis obicem ponamus; unde moderanda sunt cordialia pro ipsius sanguinis diuerso statu, prout vel fixior fuerit, ad acetosum inclinans, vel volatilior, salinis alcalinis, lixiuiosis particulis exuperantibus, id quod sane sepe latet prima fronte & cautum requirit medicum. Sic obseruatum est cinamomum, cordiale, laudatissimum, & in palpitatione cordis proficuum, in aliquibus frequentiori vsu eandem induxisse. Sic, quod inferius notauimus, scorbutici sepe non ferunt volatilia, ut spiritum coqulearia, imo inde manifeste ladeuntur. Ex quo clarum est, plus ultra respiciendum esse in cordialibus, non in simplici alteratione in quamcunque partem acquiescendum esse. Hinc & in anxietatibus & lipothymiis calida, ut aquæ apoplecticæ, sepe nocent, vel non open ferunt, acida vero vel odoratu prædæsse magis visuntur. Breuiter, nec intendendus calor nimis quocunque modo, nec refrænandus, habito semper respectu ad sphæram naturæ, ad calidum & humidum, elementa vitalia. Sic etiam in febribus ardentibus, vbi gradu superaddito calor augetur, quando solis refrigerantibus sustinent ægri vel medici eundem obtundere, (qui iamdum per se illo Vesauiano peregrino igne depauperatur satis superque,) potu largiori aliisque, ut plurimum hinc tumorem pedum, si non hydropem ipsum reportant.

2. *Virium debilitas nec solis medicamentis, nec solis cordialibus corrigitur.* Indicatio hæc: vires sunt debiles, est generica & vniuersalis, aliis specificis substans. Cum enim in omni tali statu spiritus sint vel grauati, nimis agitati & rarefacti, vel exhausti & deficientes, merito ad hanc causam vnice respiciendum. Imo sepe diæta, liberior aer, aliaque succendicula reficiendis iisdem faciunt. Indicatio vitalis, si vrgeat, omnibus quidem est præferenda; sin minus, non nisi secundario respi-cienda, & indicatio præservatoria, quæ causis debetur, cordi haben-

habenda. Valet id tum de aliis in genere, tum de dulcibus quoque, quæ dum propinantur largiter, causam morbificam & fermentationem sepe magis adaugent,

3. *Numquam spiritus nervis intendendi.* Arcus nimis tensus rumpitur, spiritus nimis intensi eccentricitatem patiuntur, Freno egent & stimulo; Ita ergo semper stimulandi, ut refrænari queant, & contra. Laxari & intendi volunt. Inde vero quies ipsis interdicitur, quatenus in perpetuum motum citantur. Valetid quoque de lucubrationibus, de bezoardicis aliisque.

4. *Et in rarefacientibus et in resoluentibus cordialibus tonica interpolanda.* Quod in aliorum viscerum specificis vrgetur, quod debeant esse tonica, roborantia, quæ villos & fibras nervosas tueantur & calorem conseruent; id quoque in cordialibus quam maxime valet. Hinc & volatilium & fixiorum id exemplo explicuimus. Verum est, bezoardica volatilia, vel cordalia quoque talia, in statu respectiue febrili & extra febrim optima, sunt generosisima & potentissima, sepe tamen cedunt fixioribus refrigerantibus cum virtute adstringentia. Vtrique peccant, & qui mera bezoardica & cordalia volatilia vinosæ, v.g. aromatica &c. propinant, & qui meris fixis pulueribus bezoardicis, pulveribus cordialibus vtuntur, & confidunt. Verum est, cinnabarina esse neruina & laudatisima medicamenta, habent tamen id vitii, vt in efferationibus sanguinis minus istis fidi possit, siquidem sudores colliquatiuos adaugent, imo acersunt sepe nimia fusione. Tonica modice adstringentia congregant quasi substantiam cordis, vt loquitur Ebysina l.c. spiritusque, nec dissolui patiuntur. Vnita vis est fortior dispersa.

5. *Cordialia commendat vel iuvat saltim subtilitas et penetrantia.* Debent enim citam opem ferre, debent partes spirituosa corporis afficere, atque roborare; Ergo omnino debent quoque esse penetrantia, quæ interius cito euoluantur, & ad cor eant, & exterius in poros admittantur promptius. Hinc epithemata ad pulsus & cor non sunt de nihilo, sed fixa penitus, vt perlæ, os de corde cerui, aliaque frusta simul recipiuntur. Hinc & cum iisdem commode præscribuntur liquida

quida spirituosa & acidula, vt a calore actuata intro vibrent virtutem.

6. *Cordialia non omnia possunt omnia.* Non sunt confundenda, quæ sero debentur restaurando, cum iis, quæ particulas oleas balsamicas confortant; non fixa cum volatilibus, non confortantia generalia cum specialibus, alimenta cum medicamentis. Ex quo etiam apparet, quid sentiendum sit de medicina vniuersali, si ea promiscue uti velimus, siue sanguis sit efferatus, siue nimis depresso; siue spiritus deficiant, seu turbati sint &c. Saltim generalia & vniuersalia illa egent specialibus, vt indicationibus accurate satisfiat.

7. *Fixa saepe aromaticis & volatilibus præstantiora, moschata saepe magis noxia.* Siue enim humores acidi absorbendi fuerint, vnicce proderunt ipsa præcipitania, qualis est puluis absorbens, diuinum medicamentum; siue fermentatio & *σπραγμα*, biliosus sedandus; siue moti fluxus & rarefactio nimia tollenda, sine alia indicatio similis, fixa ferunt auxilium, si non nomine, saltim re, & effectu. Vnde vt mirandum non est, saepe ex præcordiis lipothymias & palpitationes cordis scaturire; ita nec præcipitania esse cordialia, licet vel in ventriculo statim characterem illum vitiosum extinguant, siue suum illum cum massa sanguinea communicent, vt hinc effectus ad cor redudet. Moschata vero in specie nimis rarefaciunt & in motum cinct saepe spiritus, vnde inquietos reddunt. Par ratio est hinc confectionis alkermes completa, quæ salus & vita mortuorum vocatur. Est reuera egregium & laudatissimum medicamentum, sed eo non abutendum, vt saepe fit, siue in febris, seu palpitatione cordis & haemorrhaginiis, seu denique aliis casibus, vbi motos componere fluctus præstat. Quæ vero contra eam afferri solent, quod lapis Lazuli ingrediatur, a Donab. obs. c. 54. quod sericum inferuiat, ab Helmontio l. de febb. c. 8. & Zwölfforo, tanri non sunt vt diffamare medicamentum queant, modo præter præparationem legitimam usus distinguantur. Potest etiam cum C. C philos. ppt. in puluerem analepticum prout uero præparari.

LIBRI